ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ
Движење на заразниtе заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.04.2014 – 30.06.2014 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 1 април –до 30 јуни 2014 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Април, Мај и Јуни 2014 година, вкупно се пријавени 199.305 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 15.331 заболени лица и вкупен Мб / 9.768,8 / 100.000.

Во текот на изминатите тринаесет недели од Април, Мај и Јуни 2014 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.

Во анализираниот период (Април, Мај и Јуни 2014 година), се забележува:

Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:

- инфекции на горни респираторни патишта (14 и 20 недела), 

- крвава дијареа (14, 15 и 22 недела) и
- менинго енцефалит (16 и 21 недела).

Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 152.836 случаи, или просечно неделно со 11.757 случаи, Мб 7.491,1/100.000 и процентно учество од 76.7%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 0-6 години, со 52.583 случаи, следи возрасната група 20-59 години - 46.322 случаи, и 7-19 години со 40.105.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 40.248 случаи, или просечно неделно со 3.096 случаи, Мб 1.972,7/100.000 и процентно учество од 20.2%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 0-6 години со 13.679 случаи, после што следи возрасната група 20-59  години - 11.883 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци
Април се регистрирани вкупно 66.413 заболени лица, 33.3 % од вкупниот број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.225,2/100.000;  
- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 51.222 случаи, или просечно неделно со 12.807 случаи, Мб 2.510,8/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 13.468, или просечно неделно со 3.367 случаи, Мб 660,1/100.000.

-  Водена дијареа - пријавени се 1.690 случаи, или просечно неделно со 423 случаи, Мб 82,8/100.000.

Мај се регистрирани вкупно 80.799 заболени лица, 40.5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.960,3/100.000; 

- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 62.375 случаи, или просечно неделно со 12.475 случаи, Мб 3.057,3/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 16.173 случаи, или просечно неделно со 3.235 случаи, Мб 792,7/100.000.

-  Водена дијареа - пријавени се 2.207 случаи, или просечно неделно со 441 случаи, Мб 108,2/100.000.

Јуни се регистрирани вкупно 52.093 заболени лица, 26.1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 2.553.3/100.000; 

- Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 39.234 случаи, или просечно неделно со 9.809 случаи, Мб 1.923.0/100.000.

- Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 10.607 случаи, или просечно неделно со 2.652 случаи, Мб 519.9/100.000.

 - Водена дијареа - пријавени се 2.230 случаи, или просечно неделно со 558 случаи, Мб 109.3/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

а/ пријавени се 20 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 69 случаи на инфективни жолтици,
в/ пријавени се 2 случаи на менинго енцефалит и
г/ пријавени се 3 случаи на крвава дијареа.
Извештај за  прво тромесечије (април, мај и јуни) – 2014 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	52583
	40105
	46322
	13826
	152836
	11757
	76,7
	7491,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	13678
	6922
	11883
	7765
	40248
	3096
	20,2
	1972,7

	Исипна треска
	16
	3
	0
	1
	20
	2
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	0,1

	Водена дијареа
	1910
	1501
	2044
	672
	6127
	471
	3,1
	300,3

	Крвава дијареа
	1
	0
	1
	1
	3
	0
	0,0
	0,1

	Акутна инфективна жолтица
	5
	11
	44
	9
	69
	5
	0,0
	3,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	68193
	48542
	60295
	22275
	199305
	15331
	100,0
	9768,8


Регион Битола: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5328
	4406
	5469
	1704
	16907
	1301
	80,3
	9031,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1120
	618
	1038
	752
	3528
	271
	16,8
	1884,6

	Исипна треска
	6
	1
	0
	0
	7
	1
	0,0
	3,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	151
	135
	240
	80
	606
	47
	2,9
	323,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6605
	5160
	6747
	2536
	21048
	1619
	100,0
	11243,5


Регион Кочани: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2458
	1995
	2965
	1002
	8420
	648
	80,4
	7474,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	379
	214
	611
	504
	1708
	131
	16,3
	1516,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	90
	95
	112
	51
	348
	27
	3,3
	308,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2927
	2304
	3688
	1558
	10477
	806
	100,0
	9300,6


Регион Куманово:
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3702
	3178
	4719
	1181
	12780
	983
	74,2
	7345,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1018
	535
	1393
	931
	3877
	298
	22,5
	2228,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	151
	143
	188
	71
	553
	43
	3,2
	317,8

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна инфективна жолтица
	1
	2
	6
	2
	11
	1
	0,1
	6,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	 
	3858
	6306
	2185
	17222
	1325
	100,0
	9898,7


Регион Охрид: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4141
	2933
	4325
	1127
	12526
	964
	80,0
	8140,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	952
	432
	793
	604
	2781
	214
	17,8
	1807,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	95
	84
	109
	57
	345
	27
	2,2
	224,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5188
	3449
	5227
	1788
	15652
	1204
	100,0
	10171,8


Регион Прилеп: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3661
	2955
	3095
	987
	10698
	823
	69,1
	9112,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1867
	799
	1170
	730
	4566
	351
	29,5
	3889,4

	Исипна треска
	7
	2
	0
	0
	9
	1
	0,1
	7,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	40
	28
	98
	42
	208
	16
	1,3
	177,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	 
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5575
	3784
	4363
	1759
	15482
	1191
	100,0
	13187,8


Регион Скопје
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	16834
	11771
	11859
	3294
	43758
	3366
	77,5
	7410,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3964
	2100
	3148
	1934
	11146
	857
	19,7
	1887,7

	Исипна треска
	3
	0
	0
	1
	4
	0
	0,0
	0,7

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Водена дијареа
	505
	424
	529
	97
	1555
	120
	2,8
	263,4

	Крвава дијареа
	 
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	0,3

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	15
	1
	18
	1
	0,0
	3,0

	Акутна хеморагична треска
	 
	0
	 
	0
	 
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	21306
	14297
	15553
	5328
	56484
	4345
	100,0
	9566,2


Регион Штип: 
Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3134
	2407
	3061
	792
	9394
	723
	74,6
	9358,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1265
	414
	583
	296
	2558
	197
	20,3
	2548,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	182
	168
	221
	53
	624
	48
	5,0
	621,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	2
	1
	12
	4
	19
	1
	0,2
	18,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4583
	2990
	3877
	1145
	12595
	969
	100,0
	12547,8


Регион Струмица: 
 Април, Мај и Јуни -  2014 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1749
	1510
	2220
	955
	6434
	495
	72,3
	6119,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	580
	327
	788
	449
	2144
	165
	24,1
	2039,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	94
	105
	63
	36
	298
	23
	3,4
	283,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	6
	10
	2
	19
	1
	0,2
	18,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2424
	1948
	3081
	1442
	8895
	684
	100,0
	8460,6


Регион Тетово:
Април, Мај и Јуни -  2014
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6647
	4589
	3661
	1145
	16042
	1234
	75,6
	5171,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1287
	695
	1218
	882
	4082
	314
	19,2
	1316,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	427
	232
	306
	126
	1091
	84
	5,1
	351,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8361
	5516
	5185
	2153
	21215
	1632
	100,0
	6839,6


Регион Велес:
Април, Мај и Јуни -  2014
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4929
	4361
	4948
	1639
	15877
	1221
	78,5
	8401,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1246
	788
	1141
	683
	3858
	297
	19,1
	2041,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	175
	87
	178
	59
	499
	38
	2,5
	264,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6350
	5236
	6268
	2381
	20235
	1557
	100,0
	10707,4


Алерти во Април, Мај и Јуни -  2014 година

Инфекција на горни респираторни патишта 
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	15 113
	14 240

	2.
	20
	14 494
	14 240


Инфекција на долни респираторни патишта – Нема Алерти
Исипна треска – Нема Алерти 

Крвава дијареа
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	14
	1
	0

	2.
	15
	1
	0

	3.
	22
	1
	0


Водена дијареа – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис
	Број
	Nedela
	Случаи
	Dozvoleno

	1.
	16
	1
	0

	2.
	21
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
